
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

« ВОЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» 

 

П Р И К А З 

от 31 июля 2012 года №57 

 

Об утверждении Сетевого графика 

 

В соответствии с  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» (зарегистрирован Минюстом России 01.02.2011, 

регистрационный № 19644), в целях поэтапного введения Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего (ФГОС ООО) в образовательных учреждениях 

муниципального образования Воловский район  и  приказа комитета образования  от 

13.07.2012  № 69/2 «Об организационных мероприятиях, направленных на введение 

Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 

образовательных учреждениях муниципального образования Воловский район»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Сетевой график (дорожную карту) по введению Федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее - ФГОС 

ООО) в МКОУ «ВСОШ №2» (приложение). 

2. Ответственным исполнителям, определенным Сетевым графиком, обеспечить 

исполнение мероприятий по введению ФГОС ООО в установленные сроки. 

3. Заместителю директора по учебной работе обеспечить разработку, утверждение в 

установленном порядке и реализацию (в соответствии с утвержденными сроками) Сетевых 

графиков (дорожных карт) по введению Федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования (ФГОС ООО) в срок до 31.07.2012. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Директор                                                       Н.А. Корсакова 

 

С приказом ознакомлены и согласны: 



2 

 

 

Приложение к приказу  от 31.07.2012 № 57 

 

Сетевой график (дорожная карта) по введению Федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования (ФГОС ООО) в МКОУ «ВСОШ №2» 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

реализа

ции 

Ответственные 

исполнители 

1. Нормативное обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Подготовка распорядительных документов 

школьного уровня, регламентирующих 

введение ФГОС ООО 

Июнь 

2014 

директор 

2 Внесение изменений и дополнений в 

Уставы образовательных учреждений 

август 

2014 

директор 

3 Разработка на основе примерной основной 

образовательной программы основного 

общего образования основной 

образовательной программы  

август 

2014 

заместитель 

директора по УР 

4 Утверждение основной образовательных 

программ ОУ 

август 

2014 

директор 

5 Обеспечение соответствия нормативной 

базы ОУ требованиям ФГОС 

август 

2014 

директор 

6 Приведение должностных инструкций 

работников образовательного учреждения в 

соответствие с требованиями ФГОС общего 

образования и тарифно-

квалификационными характеристиками 

август 

2014 

заместитель 

директора по УР 

7 Разработка и утверждение плана-графика 

введения ФГОС основного общего 

образования 

август 

2014 

заместитель 

директора по УР 

8 Определение списка учебников и учебных 

пособий, используемых в образовательном 

процессе в соответствии с ФГОС основного 

общего образования 

С 01 

марта 

2014 

заместитель 

директора по УР 

9 Разработка локальных актов ОУ, 

устанавливающих требования к различным 

объектам инфраструктуры 

образовательного учреждения с учѐтом 

требований к минимальной оснащѐнности 

учебного процесса (в том числе положений 

о культурно-досуговом центре, 

информационно-библиотечном центре, 

август 

2014 

директор 



3 

 

 

физкультурно-оздоровительном центре, 

учебном кабинете и др.) 

10 Заключение договоров о предоставлении 

общего образования  

август 

2014 

Комитет 

образования, 

директор 

11 Разработка в ОУ: 

— образовательных программ 

(индивидуальных и др.); 

— учебного плана; 

— рабочих программ учебных предметов, 

курсов, дисциплин, модулей; 

— годового календарного учебного 

графика; 

— положений о внеурочной деятельности 

обучающихся; 

— положения об организации текущей и 

итоговой оценки достижения 

обучающимися планируемых результатов 

освоения основной образовательной 

программы; 

— положения об организации домашней 

работы обучающихся; 

— положения о формах получения 

образования 

— положения о портфолио учащихся; 

— положения о 

внутришкольном мониторинге внедрения 

ФГОС ООО. 

август 

2014 

заместитель 

директора по УР 

2. Финансовое обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Разработка локальных актов (внесение 

изменений в них), регламентирующих 

установление заработной платы работников 

образовательного учреждения, в том числе 

стимулирующих надбавок и доплат, 

порядка и размеров премирования 

Июнь 

2014 

директор 

2 Заключение дополнительных соглашений к 

трудовому договору с педагогическими 

работниками 

июль 

2014 

директор 

3. Организационное обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Разработка модели организации 

образовательного процесса  

Май 

2014 

директор 

2 Разработка и реализация моделей Июнь заместитель 



4 

 

 

взаимодействия учреждения общего 

образования и дополнительного 

образования детей, обеспечивающих 

организацию внеурочной деятельности 

2014 директора по УР 

3 Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных 

потребностей обучающихся и родителей по 

использованию часов вариативной части 

учебного плана и внеурочной деятельности 

Июнь 

2014 

заместитель 

директора по УР 

4 Привлечение органов государственно-

общественного управления 

образовательным учреждением к 

проектированию основной образовательной 

программы основного общего образования 

Июнь 

2014 

директор 

4. Кадровое обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Создание плана-графика повышения 

квалификации педагогических и 

руководящих работников образовательных 

учреждений Тульской области в связи с 

введением ФГОС ООО 

Сентяб

рь 

2013, 

далее 

ежегод

но 

директор  

2 Разработка (корректировка) плана 

методической работы ОУ с ориентацией на 

проблемы введения ФГОС основного 

общего образования 

июль 

2014, 

далее 

ежегод

но 

заместитель 

директора по УР 

3 Участие в работе стажировочных 

площадок по вопросам введения ФГОС 

ООО 

Сентяб

рь 

2014, 

далее 

ежегод

но 

заместитель 

директора по УР 

5. Информационное обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Размещение на сайте информационных 

материалов о введении ФГОС основного 

общего образования 

Постоя

нно 

заместитель 

директора по УР 

2 Широкое информирование родительской 

общественности о подготовке к введению и 

порядке перехода на новые стандарты 

Постоя

нно 

заместитель 

директора по УР 

3 Организация изучения общественного 

мнения по вопросам введения новых 

стандартов и внесения дополнений в 

Постоя

нно 

заместитель 

директора по УР 



5 

 

 

содержание основной образовательной 

программы основного общего 

4 Реализация деятельности сетевого 

комплекса информационного 

взаимодействия по вопросам введения 

ФГОС ООО 

Постоя

нно 

заместитель 

директора по УР 

5 Обеспечение публичной отчѐтности        о    

ходе и результатах введения ФГОС 

Ежегод

но 

заместитель 

директора по УР 

6. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Анализ материально-технического 

обеспечения введения и реализации ФГОС 

ООО 

июнь 

2014, 

далее 

ежегод

но 

директор 

2 Обеспечение соответствия материально-

технической базы ОУ требованиям ФГОС 

Постоя

нно 

директор 

3 Обеспечение в ОУ соответствия 

санитарно- гигиенических условий 

требованиям ФГОС 

Постоя

нно 

директор 

4 Обеспечение соответствия условий 

реализации основной общеобразовательной 

программы противопожарным нормам, 

нормам охраны труда 

Постоя

нно 

директор 

5 Обеспечение соответствия 

информационно-образовательной среды ОУ 

требованиям ФГОС 

Постоя

нно 

директор 

6 Обеспечение укомплектованности 

библиотечно-информационного центра 

печатными и электронными 

образовательными ресурсами 

Постоя

нно 

директор 

7 Обеспечение контролируемого доступа 

участников образовательного процесса к 

информационным образовательным 

ресурсам в сети Интернет 

Постоя

нно 

директор 

 

 

Директор                                    Н.А. Корсакова 

 

 

 

 



6 

 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

от 13.07.2012  № 69/2 

 

Об организационных мероприятиях, направленных на введение Федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования в 

образовательных учреждениях муниципального образования Воловский район 
 

 

В соответствии с  приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» (зарегистрирован 

Минюстом России 01.02.2011, регистрационный № 19644), в целях поэтапного 

введения Федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего (ФГОС ООО) в образовательных учреждениях муниципального образования 

Воловский район ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить в качестве структуры, ответственной за учебно- 

методическое, консультационное, информационное сопровождение введения 

ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

Воловский район, муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Воловский информационно-методический центр» 

(далее – МКОУ ДО «Воловский ИМЦ»). 

5. Утвердить Сетевой график (дорожную карту) по введению Федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее - 

ФГОС ООО) в общеобразовательных учреждениях (далее - ОУ) муниципального 

образования Воловский район (приложение). 

6. Ответственным исполнителям, определенным Сетевым графиком, 

обеспечить исполнение мероприятий по введению ФГОС ООО в установленные сроки. 

7. Руководителям образовательных учреждений, муниципального 

образования Воловский район: 

4.1.Обеспечить разработку, утверждение в установленном порядке и реализацию 

(в соответствии с утвержденными сроками) Сетевых графиков (дорожных карт) по 

введению Федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования (ФГОС ООО) в срок до 31.07.2012. 

4.2. Предоставить данные Сетевые графики в комитет образования 

администрации муниципального образования Воловский район в срок до 13.08. 2012. 

5. Заведующей МКОУ ДО «Воловский ИМЦ» Гончаровой Т.Н.: 



7 

 

 

5.1. Обеспечить учебно-методическое, консультационное, информационное 

сопровождение введения ФГОС ООО в в общеобразовательных учреждениях (далее - 

ОУ) муниципального образования Воловский район, в том числе через проведение: 

- семинаров, посвященных содержанию и ключевым особенностям ФГОС; 

- заседаний методических объединений учителей, воспитателей по проблемам 

введения ФГОС ООО; 

- конференций участников образовательного процесса и социальных партнѐров 

ОУ по проблемам апробации и введения ФГОС ООО; 

- мастер-классов, круглых столов, стажировочных площадок, «открытых» 

уроков, внеурочных занятий и мероприятий по отдельным направлениям введения и 

реализации ФГОС ООО. 

5.2. Составить план  повышения квалификации педагогических работников ОУ 

по вопросу введения ФГОС ООО, в том числе с участием специалистов ГОУ ТО «АПК 

И ППРО». 

5.3. Обеспечить проведение мониторинга по введению ФГОС ООО. 

6.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Председатель 

комитета образования      Н.В. Тришина 



8 

 

 

 

Приложение к приказу 

комитета образования 

администрации МО Воловский район 

от 13.07.2012 № 69/2 

 

 

 

Сетевой график (дорожная карта) по введению Федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования (ФГОС ООО) в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Воловский район 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

7. Нормативное обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Подготовка распорядительных 

документов муниципального и 

школьного уровней, 

регламентирующих введение 

ФГОС ООО 

Июнь 2014 Комитет 

образования, 

руководители ОУ 

2 Внесение изменений и 

дополнений в Уставы 

образовательных учреждений 

август 2014 Руководители ОУ 

3 Разработка на основе примерной 

основной образовательной 

программы основного общего 

образования основной 

образовательной программы 

образовательного учреждения 

август 2014 Руководители ОУ 

4 Утверждение основной 

образовательных программ ОУ 

август 2014 Руководители ОУ 

5 Обеспечение соответствия 

нормативной базы ОУ 

требованиям ФГОС 

август 2014 Руководители ОУ 

6 Приведение должностных 

инструкций работников 

образовательного учреждения в 

соответствие с требованиями 

ФГОС общего образования и 

тарифно-квалификационными 

характеристиками 

август 2014 Руководители ОУ 

7 Разработка и утверждение плана- август 2014 Руководители ОУ 



9 

 

 

графика введения ФГОС 

основного общего образования 

8 Определение списка учебников и 

учебных пособий, используемых 

в образовательном процессе в 

соответствии с ФГОС основного 

общего образования 

С 01 марта 2014 Руководители ОУ 

9 Разработка локальных актов ОУ, 

устанавливающих требования к 

различным объектам 

инфраструктуры 

образовательного учреждения с 

учѐтом требований к 

минимальной оснащѐнности 

учебного процесса (в том числе 

положений о культурно-

досуговом центре, 

информационно-библиотечном 

центре, физкультурно-

оздоровительном центре, 

учебном кабинете и др.) 

август 2014 Руководители ОУ 

10 Заключение договоров о 

предоставлении общего 

образования муниципальными 

общеобразовательными 

учреждениями 

август 2014 Комитет 

образования, 

руководители ОУ 

11 Разработка в ОУ: 

— образовательных программ 

(индивидуальных и др.); 

— учебного плана; 

— рабочих программ учебных 

предметов, курсов, дисциплин, 

модулей; 

— годового календарного 

учебного графика; 

— положений о внеурочной 

деятельности обучающихся; 

— положения об организации 

текущей и итоговой оценки 

достижения обучающимися 

планируемых результатов 

освоения основной 

август 2014 Руководители ОУ 



10 

 

 

образовательной программы; 

— положения об организации 

домашней работы обучающихся; 

— положения о формах 

получения образования 

— положения о портфолио 

учащихся; 

— положения о 

внутришкольном мониторинге 

внедрения ФГОС ООО. 

8. Финансовое обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Определение объѐма расходов, 

необходимых для реализации 

ООП и достижения планируемых 

результатов, а также механизма 

их формирования 

июль 2014 Комитет 

образования 

2 Разработка локальных актов 

(внесение изменений в них), 

регламентирующих 

установление заработной платы 

работников образовательного 

учреждения, в том числе 

стимулирующих надбавок и 

доплат, порядка и размеров 

премирования 

Июнь 2014 Руководители ОУ 

3 Заключение дополнительных 

соглашений к трудовому 

договору с педагогическими 

работниками 

июль 2014 Руководители ОУ 

9. Организационное обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Обеспечение координации 

деятельности субъектов 

образовательного процесса, 

организационных структур 

муниципального  и школьного 

уровней по подготовке и 

введению ФГОС ООО 

Постоянно Комитет 

образования 

2 Создание муниципального 

координационного совета по 

подготовке и введению ФГОС 

ООО 

Апрель 2014 Комитет 

образования 

3 Разработка модели организации Май 2014 Руководители ОУ 



11 

 

 

образовательного процесса в ОУ 

4 Разработка и реализация 

моделей взаимодействия 

учреждения общего образования 

и дополнительного образования 

детей, обеспечивающих 

организацию внеурочной 

деятельности 

Июнь 2014 Руководители ОУ 

5 Разработка и реализация 

системы мониторинга 

образовательных потребностей 

обучающихся и родителей по 

использованию часов 

вариативной части учебного 

плана и внеурочной 

деятельности 

Июнь 2014 Руководители ОУ 

6 Привлечение органов 

государственно-общественного 

управления образовательным 

учреждением к проектированию 

основной образовательной 

программы основного общего 

образования 

Июнь 2014 Руководители ОУ 

10. Кадровое обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Анализ кадрового обеспечения 

введения и реализации ФГОС 

ООО 

Сентябрь 2013, 

далее ежегодно 

МКОУ ДО 

«Воловский 

ИМЦ» 

2 Создание плана-графика 

повышения квалификации 

педагогических и руководящих 

работников образовательных 

учреждений Тульской области в 

связи с введением ФГОС ООО 

Сентябрь 2013, 

далее ежегодно 

МКОУ ДО 

«Воловский 

ИМЦ», 

Руководители ОУ 

3 Организация повышения 

квалификации педагогических и 

руководящих работников 

образовательных учреждений 

Тульской области по вопросам 

введения ФГОС ООО 

Сентябрь 2013, 

далее ежегодно 

МКОУ ДО 

«Воловский 

ИМЦ», 

Руководители ОУ 

4 Разработка (корректировка) 

плана методической работы ОУ с 

ориентацией на проблемы 

июль 2014, далее 

ежегодно 

Руководители ОУ 



12 

 

 

введения ФГОС основного 

общего образования 

5 Участие в работе 

стажировочных площадок по 

вопросам введения ФГОС ООО 

Сентябрь 2014, 

далее ежегодно 

Руководители ОУ 

11. Информационное обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Размещение на сайте комитета 

образования, сайтах ОУ 

информационных материалов о 

введении ФГОС основного 

общего образования 

Постоянно Комитет 

образования, 

руководители ОУ 

2 Широкое информирование 

родительской общественности о 

подготовке к введению и порядке 

перехода на новые стандарты 

Постоянно Комитет 

образования, 

руководители ОУ 

3 Организация изучения 

общественного мнения по 

вопросам введения новых 

стандартов и внесения 

дополнений в содержание 

основной образовательной 

программы основного общего 

Постоянно Комитет 

образования, 

руководители ОУ 

4 Реализация деятельности 

сетевого комплекса 

информационного 

взаимодействия по вопросам 

введения ФГОС ООО 

Постоянно Комитет 

образования, 

руководители ОУ 

5 Обеспечение публичной 

отчѐтности        о    ходе и 

результатах введения ФГОС 

Ежегодно Комитет 

образования, 

руководители ОУ 

12. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС ООО 

1 Анализ материально-

технического обеспечения 

введения и реализации ФГОС 

ООО 

июнь 2014, далее 

ежегодно 

Комитет 

образования, 

руководители ОУ 

2 Обеспечение соответствия 

материально-технической базы 

ОУ требованиям ФГОС 

Постоянно Руководители ОУ 

3 Обеспечение в ОУ соответствия 

санитарно- гигиенических 

условий требованиям ФГОС 

Постоянно Руководители ОУ 

4 Обеспечение соответствия Постоянно Руководители ОУ 



13 

 

 

условий реализации основной 

общеобразовательной 

программы противопожарным 

нормам, нормам охраны труда 

5 Обеспечение соответствия 

информационно-

образовательной среды ОУ 

требованиям ФГОС 

Постоянно Руководители ОУ 

6 Обеспечение 

укомплектованности 

библиотечно-информационного 

центра печатными и 

электронными 

образовательными ресурсами 

Постоянно Руководители ОУ 

7 Обеспечение доступа ОУ к 

электронным образовательным 

ресурсам (ЭОР), размещѐнным в 

базах данных различных уровней 

Постоянно Комитет 

образования, 

руководители ОУ 

8 Обеспечение контролируемого 

доступа участников 

образовательного процесса к 

информационным 

образовательным ресурсам в 

сети Интернет 

Постоянно Руководители ОУ 

 

 

Председатель  

комитета образования    Н.В. Тришина 


